Projeto de Decreto Legislativo 26, DE  2014
“Dispõe sobre a entrega do titulo de Cidadão Itanhaense.”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Exmo. Senhor Eduardo Matarazzo Suplicy, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em  12 de Março de 2018.

Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco
Vereador

Biografia

Nasce Eduardo Matarazzo Suplicy, oitavo dos 11 filhos de Filomena Matarazzo Suplicy e Paulo Cochrane Suplicy.

Ingressa no Colégio São Luiz, onde estudou até 1959.

Entra no curso de Administração de Empresas da Fundação Getúlio Vargas de São Paulo.

Torna-se presidente do Centro Acadêmico de Administração de Empresas da Faculdade de Administração.

Casa-se com Marta Tereza Smith de Vasconcellos, com quem tem os filhos Eduardo, o Supla, André e João. Na foto, com seu treinador de boxe, campeão brasileiro e panamericano, Abrão de Souza.

Conclui o Bacharelado em Administração de Empresas.

Aprovado, por concurso, para o cargo de professor no Departamento de Economia da Escola de Administração de Empresas da Fundação Getúlio Vargas em São Paulo.

Faz mestrado em Economia na Michigan State University, EUA, até 1968.

É Redator Chefe da Revista de Administração de Empresas de São Paulo.

Retorna aos Estados Unidos para concluir o PHD na Michigan State University.

Professor visitante no Centro de Desenvolvimento da Gestão na Universidade de Stanford.

Publica os primeiros artigos de economia no jornal Última Hora, de Samuel Wainer. Em 1975, torna-se editor de economia da revista Visão.

Redator e analista de assuntos econômicos do jornal Folha de São Paulo.

Filia-se ao MDB, Movimento Democrático Brasileiro.

Candidata-se pela primeira vez a deputado estadual pelo MDB e se elege com mais de 78 mil votos, o segundo mais votado para a Assembleia Legislativa de SP.

Participa da fundação do Partido dos Trabalhadores em 10.02.1980.

Eleito deputado federal pelo PT com 83 mil votos.

Candidato pelo PT a Prefeito de São Paulo.

Candidato a governador pelo PT

Vereador mais votado para a Câmara Municipal de São Paulo, com 201.549 votos. Luiza Erundina, candidata do PT, é a primeira mulher eleita prefeita da cidade de São Paulo.

Eleito presidente da Câmara Municipal de São Paulo, promove uma grande limpeza com o mote “A transparência em tempo real é a melhor maneira de prevenir irregularidades”.

Primeiro senador da República eleito pelo PT, com 30% dos votos válidos. Até 1994 foi o único representante do partido no Senado.

Apresenta o Projeto de Lei que institui o Programa de Garantia de Renda Mínima, aprovado por todos os partidos no Senado.

Com o deputado José Dirceu, propôs a Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do PC Farias, que culminou com o impeachment do ex-presidente Fernando Collor de Mello.

Candidato a prefeito de São Paulo.

Com o senador Pedro Simon, propôs a CPMI do Orçamento no Congresso Nacional.

Na segunda candidatura ao Senado, Eduardo Suplicy conquistou a maior votação para o cargo no País, com 6.718.463 votos, 43% dos votos válidos, 13% a mais que em 1990.

Apresenta no Senado o Projeto de Lei que institui a Renda Básica de Cidadania.

Disputa com Luís Inácio Lula da Silva as prévias internas do PT para a escolha do candidato a Presidente da República.

Presidente da Comissão de Relações Exteriores do Senado até 2005.

Eleito co-presidente da Rede Mundial da Renda Básica – BIEN, e reeleito em 2006. Em 2008, 2010, 2012 e 2014 foi eleito presidente de honra da BIEN.

O Presidente Luiz Inácio Lula da Silva sanciona a Lei 10.835/2004 que institui, por etapas, a critério do Poder Executivo, a Renda Básica de Cidadania.

Na candidatura ao terceiro mandato de senador foi reeleito com 8.986.803 votos, 47,82% dos votos válidos.

Vice-líder do PT no Senado.

Primeiro colocado no quesito Defesa da Democracia do prêmio Congresso em Foco

Como membro do Parlamento Latino Americano e do Parlamento do Mercosul apresenta e aprova a Ley Marco de La Renta Básica.

Apresenta no Senado projeto que institui a prestação de contas em tempo real durante as eleições.

Eleito o melhor senador do Brasil pelo prêmio Congresso em Foco.

Apresenta no Senado emendas para não permitir redução no repasse de recursos do Governo Federal ao Estado de São Paulo.

Candidato ao quarto mandato de senador por São Paulo.